

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«
Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX.

SOSNOWIEC.

SOBOTA 21 GRUDNIA 1929 ROKU.

Nr. 524.

Prenumerata z odrośnieniem do domu lub przesyłką pocztową

3.50 zł. (zagranicą 6.50 zł.) | Konto czek. PKO | Warszawa—41.533.

Cena egzem. 15 groszy.

Opłata pozt. uwiszona ryczałtem.

Idziemy!

Zwycięzamy!

PHILIPS ARGENTA

Z WERNICKICH JADWIGA SZAROWAROWA

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sw. Sakramentami, zmarła dn. 19-XII 1928 r., przeżywszy lat 64

Wyprowadzenie drogią nam zwłok ze szpitala na Pogoni na cmentarz w Czelandzi nastąpi w sobotę dnia 21 o godz. 2-jej po poł.

Na smutne te obrzędy zaprasza krewnych przyjaciół i znajomych

8895 **STROSKANA RODZINA.**

Sygnal ostrzegawczy dla rządu labourystów

LONDYN, 20-12. Projekt ustawy o reorganizacji górnictwa został przyjęty w Izbie gmin w drugim czytaniu większością 8 głosów.

Dzisiejsza poranna prasa konserwatywno nazwała rezultat głosowania porażką rządu i wskazuje, że pięciu liberałów wstrzymało się od głosowania, zaś dwóch głosowało za projektem. Górnicy

liberalowie nie odłączyli się od reszty członków Izby, rząd nie otrzymałby większości, co jednak nie spowodowałoby przesilenia rabinowskiego.

Wczorajsza mowa Lloyd George'a, krótko w niezwykłe ostrych słowach zaskarżona rząd Labour Party, a w szczególności prokuratora generalnego i ministra górnictwa, jest komentowana w kołach parlamentarnych jako dowód rozłam polityczny partii robotniczej i liberalnej.

Wynik głosowania nad ustawą węglową został pozytywny na łamach konserwatywnych okrzykami: „Do dymisji!”

Dzienniki liberalne wyrażają zadowolenie, że rząd Labour Party otrzymał tak niewielką większość i wskazują, że jest to ostrzeżenie na przyszłość.

OTWARCIE!! **KINO-TEATR „CZARY”** **OTWARCIE!!**
w CZELADZI (Gmach straży ogniowej)

Sobota 21, niedziela 22, poniedziałek 23 grudnia 1929 r.

WIELKA INAUGURACYJNA PREMJERA.

Jako pierwszy nasz program wyświetlamy przebojowy film produkcji polskiej p. t.

POD BANDERĄ MIŁOŚCI

Bohaterski dramat morski według scenariusza **JERZEGO BRAUNA.**

W roli głównej **ZBYSZKO SAWAN.**

Specjalna ilustracja muzyczna ściśle zastosowana do obrazu.

Początek seansów: w dni powszednie I godz. 5, ost. o g. 9, w niedzielę i święta I o godz. 3, ost. o g. 9.

Nowy syn CARA MIKOŁAJA!

BAGDAD, 20-12. (Paś.) Ujętymu rosyjska kolonia jest żywo podniecona powiastaniem się młodego uchodźcy rosyjskiego, który plaże się za jednego syna cara Mikołaja. Spędził on tydzień w więzieniu bagdadzkim po aresztowaniu w Sulaimani w Kurdystanie pod zarzutem przybycia bez paszportu z Persji.

Do Persji miał on uciec po spędzeniu szeregu lat w wiezieniach syberyjskich. Policja zwolniła go wczoraj, oświadczaając, że nie może ani potwierdzić, ani zaprzeczyć jego historii.

Mniemamy oczywiście na około 25 lat, podobieństwo jego rysów do rodziny panujących ma być uderzające.

Czternasty dzień przesilenia był dniem szeregu konferencji.

WARSZAWA, 20-12. (Tel. wł.) Piąty, cztertnasty dzień przesilenia był poświęcony konferencjom. Były premier Bartel przyjechał ze Lwowa z trzygodzinnym opóźnieniem.

O godzinie 12 w południe odbyła się na zamku konferencja, w której wzięli udział: pan Prezydent, marsz. Piłsudski, b. premier Bartel, p. o. premiera Świątlicki, senator Makarewicz, profesor prawa karnego na Uniwersytecie lwowskim, oraz prezes Sądu apelacyjnego Dutkiewicz.

Po skończonej konferencji odbyła się rozmowa pana Prezydenta z marsz. Piłsudskim.

Popołudniu pan Prezydent odbył szereg konferencji, a więc: o godzinie

5 przyjął prof. Makarewicz, o godzinie 5 m. 30 b. premiera Bartel, o godzinie 6 Dutkiewicza, o godzinie 6 m. 30 Świątlickiego, o godzinie 7 p. o. Sawka.

Co mają znaczyć te konferencje? Nie wiadomo, czy dotyczą one zarówno sprawy rozwiązania kwestji rewizji Konstytucji, jak i sprawy przesilenia gabinetowego.

B. premier Bartel w godzinach popołudniowych był na dwugodzinnym przyjęciu u marsz. Piłsudskiego, odwiedził go nadto na zamku min. Składkowski i p. Wróblewski, prezes Najwyższej Izby Kontroli.

Pogłosce, jakoby u. Ślawek miał

być desygnowany na premiera, on sam w wywiadzie zaprzeczył, równocześnie ujawnił prasowo „Iskra” u. Świątlicki, że, o ile mu wiadomo, żaden z kandydatów, wskazanych przez prasę, nie jest brany pod uwagę, jako szef gabinetu.

Mimo to pojawiają się pogłoski o kandydaturze p. Ślawka na premiera i min. Cara na wicepreziera, mówi się również o kandydaturze na premiera min. Składkowskiego. Są to jednak tylko domysły. Faktycznie nie wiadomo.

B. premier Bartel odjechał do Lwowa o godzinie 11 m. 35. Pobył jego w Warszawie był zgóry planowany

na jeden dzień. Nie jest wykluczone, że on właśnie otrzyma misję tworzenia gabinetu.

Specjalnie zainteresowanie wzbudził udział w dzisiejszych konferencjach prezesa Dutkiewicza i prof. Makarewicza. Ten ostatni był dwukrotnie w Stanach Zjednoczonych i studiował tamniejsze stosunki. P. Makarewicz jest senatorem z listy Ch. D. i sam jest zwolennikiem ugody z nacjami. Można więc, że akcja jego jest w związku z uśloowaniem rozbitca Ch. D. Władze Ch. D. nie nie wiedzają o akcji Makarewicza i nie nie wiedzają o jego rozmowach.

W sobotę zbierze się zarząd Ch. D. a w niedzielę Rada naczelna.

REFORMA FINANSÓW NIEMIECKICH.

Deficyt w kasie państwowej Rzeczy Niemieckiej sięgający miljarða 700 milionów marek, wysłania sprawozdania finansów niemieckich na pierwszy plan. Deficyt jest wynikiem zwiększonych wydatków (zwłaszcza na akcje pomocy dla bezrobotnych) oraz zmniejszonych wpływów, wywołanych pogorszeniem się sytuacji gospodarczej.

Wicekanclerz Mullera postanowił zaraz zalać dziurę w budżecie drogą nadzwyczajnej pożyczki wewnętrznej, a gdy ta zwiędła (pożyczka Hoffmanna) zdecydował się pójść po drodze największego oporu a mianowicie powołania sprawy deficytu państwowego za sprawą reformy systemu finansowego. Obecny system podatkowy jest stosunkowo słaby, powojennej daty, powstał bowiem w roku 1919-20, jako efekt ówczesnej porwołucyjnej epoki w okresie rządów socjaldemokratów. Przyznosi on kolosalne zmiany w porządku społecznych pojęć, zwłaszcza w dziedzinie wydatków. Gdy np. w roku 1914-14 wydatki na cele ogólnej społecznej wynosiły w budżecie państwowym 54 mil., w roku 1926-27 osiągnęły wysokość 835 milionów, wydatki zaś w dziedzinie oświaty wzrosły z 952 milionów do 2 miliardów. Budżet państwowy zwiększył się z 4 miliardów do 15 miliardów w roku 1925, do 15 miliardów w roku 1926, a do 16 miliardów w roku 1929, z których to 16 miliardów w roku 1929 przypada 4 miljardy na ciężary wojenne.

Zauważenie zwiększenia wydatków na cele społeczne i oświatowe nie skompensowane odpowiednim zmniejszeniem wydatków wojskowych, zwiększenie to bardzo znaczne wydatki na szkoły wojenne podwyższyło budżet państwowy z 10 proc. do chłodu narodowego w roku 1913-14 do 25 proc. w roku 1929, doprowadzając w konsekwencji do narastającego w roku ten rok deficytów nietylko w budżecie państwowym, ale w wszystkich gałęziach wiedzy, zarówno komunalnych jak i krajowych. Długość jest jednak deficyt dopiero teraz ujawnił.

Na to pytanie niestrudno odpowiedzieć, jeżeli się uwzględni, iż do Niemiec napływały miljardy z zagranicy w formie pożyczek. Już do roku 1928 Niemcy przyciągnęli do siebie 20. Schacht podjął nową kampanię przeciwko dalecznym zadłużeniom kraju i skłonił ówczesny rząd koalicyjny do zwiększenia rygorów przy udzielaniu pożyczek, w konsekwencji w roku 1929 Niemcy pozwolili na zaciągnięcie pożyczek zagranicznych. Ofiary strumienia kapitału z zagranicy przyciągnęli do gospodarki niemieckiej, a wkrótce potem spekulacja giełdowa w Stanach Zjednoczonych wó wpływ kapitałów całkowicie zatamowała.

Tem samem zagadnieniem reformy finansów niemieckich powiązane zostało z inną wielką aktualną kwestją, a mianowicie z reformą kursu kapitału. Chodzi o to, aby hakiety kapitału zagranicznej zaciągnięto w kraju nagromadzonemu.

Dwa fakty zadecydowały, iż kanclerz Muller mógł wogóle przystąpić do gruntownej reformy całej gospodarki finansowej. Plan Lounga został przyjęty przez Reichstag, a wkrótce przewidziane zmniejszenie świadczeń z tytułu odzyskania nieudanych, co automatycznie zmniejsza deficyt. Powtórnie mówiąc to szwedzkiem tonem zapewniamy w sprawie momentu zapalczonego, która jak wiadomo przewiduje udzielenie rządów w całej pożyczki, umożliwia to konieczną przynajmniej konieczną krótkoterminowych zobowiązań skarbu państwa na długoterminowe.

Dla pokrycia bowiem deficytu skarbu zaciągnął w D-bankach krótko terminowe pożyczki, których niewypięknie w terminie mógł skarb doprowadzić do bankructwa, co temczasem przynajmniej konieczną krótkoterminowych zobowiązań skarbu państwa na długoterminowe.

możliwając podjęcie dyskusji na temat gruntownej naprawy finansów. W jakim kierunku ma ona pójść? Słusznie gromadzą się głosy, iż zmniejszenie podatków wyższych grup dochodowych, co zdaniem ich umożliwia tym grupom gromadzenie kapitałów i co najwazniejsze bezpośrednie przekazywanie ich życiu gospodarczemu. Domagają się one po prostu ustalenia na przeciąg 5 lat nowych granicy w wydatkach na cele gospodarki publicznej. Natomiast partje rządowe, (nie rząd sam, który formalnie nie jest emanacją partji) go nie przyjęły, żądają reformy administracji finansowej, która zdaniem ich, zjadła dużą część przez nią skazanych na wygnanie, wzywają do natychmiastowego poczekać zagranicznych do kraju chłochy za cenę wyższych stawek procentowych, w przeciwnym wypadku przeciwko ograniczeniu rozrostu gospodarki publicznej w drodze nadzwyczajnej pożyczki. Ten punkt wysuwający zwolensocjaldemokrata, reprezentowany w rządzie zarówno przez kanclerza państwa, jak i ministra skarbu.

Narazie przyjął Reichstag tylko jedną wytyczną przedłożoną im przez rząd w sprawie wyczerpania przez projekty podatków na pokrycie deficytu budżetowej części deficytu 500 proc. milonów marek. Według projektu rzadu ma być podwyższony podatek od tytoniu oraz danina na bezroboczenie od bezrobotnych, co ma dać w sumie 500 milionów marek, których wydatki mają być na finansowanie obliżonych na okres przesłania została narazie odroczone.

LIST Z WŁOCH.

NAJNOWSZE PRADY W LITERATURZE — NARODZINY FILMU WŁOSKIEGO. — INTERMEZZO W TEATRZE. — MEDIOLAŃSKI PODĘSTA. — UJAZRMIONE WULKANY. — TARG SZCZĘŚCIA I SMIECI.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Rzym, w grudniu.

Dwa lata temu w literaturze włoskiej gorąco prowadzono dyskusję przez Józefa Prezollini kierunkiem awanturzystycznym. Jego przeciwnicy, którzy uważali, że ciężej przeżywała wojnę, byli obywateli i wiary w powodzenie, zwoleńcami sily fizycznej lubowali się we wszystkich jej objawach, zagrożeni do czynu i walki. Od kilku miesięcy zmieniły się oznaki. Do kierunek ten wpały z łaski stojącej publiczności, i istnieje już w tym kierunku na części ze zmienionych upodobań, po części z obcych wpływów Gide'a, Prousta, Joyce'a, a przedewszystkiem Fiedla. Mówi się o grupie „ulo dych paserzy”, których przedstawicielami rekrutowali się z póród najmlodszych, a wrot dojrzałości dopiero stażąc się pisarzami. Do tej grupy należą: Alberto Moravia, Alberto Loria, Soldati, Gabriela Neri, Pia Rimini i inni. Dziwić się należy, skąd w duszach tak młodych wzięło się upodobanie do opisów rzeczy strasznych, niemieckich, skąd i bezgraniczne rozczarowanie, zwątpienie, niechęć i niewiarę. Młodzi, którzy w latach piętnastych produktywani i czesający się wielką poczynnością, jest tylko okresem przejściowym, drogą ku nowym tom, dla umysłów przesyconych zbytnią żywonością i podnieceniem w literaturze lat ubiegłych.

Nowy drogę szła także film włoski, który dotychczas zdążył do emancypacji od wpływów obcych filmi różnych krajów, walczył powstarko z wielkimi trudnościami. Wybredni i artystycznie wymagający publiczność włoską, pomimo całego patriotyzmu, trudno było nakłonić do entuzjazmu dla rodzimych, ale nie do odrzucenia obcego. Widać, że z nich, którzy może poświęcić się powodzeniem, występują w teatrach włoskich, „Solo” (słofce) rozgrywa się gdzieś w południowych Włoszech, gdzie osuszanie bagnisk, zdobywanie ziemi dla pluga spotyka się z oporem młodych nieposkromionych.

Tym to przedstawienie bez żadnych upiększeń, pokazują Włochów południowych, wychowanych na tradycyjnej majli, niepokornionych, mściwych, umiających nienawidzić i gotowych zawsze do pchnięcia sztyłem. Pomimo objawianej tendencji do wyznaczenia granic, na nowo mity w filmowej rzeczywistości włoskiej. Jeżeli inscenizacja i strona techniczna zdoła do wyżyć, na których znajdują się filmy zagraniczne, to Włochy, które w scenarii i historii swego kraju rozporządzają materialem niezwykle bogatym, mogą z czasem stać się ważnym elementem w nowym cyklu dzimnordowej produkcji filmowej.

Komizny element w tragicznej dziedzinie sztuki „Proces Mary Dugan” wniósł w Wenecję władze tamtejsze. Na kazdem zbrodniu, zgrozmadzeniu i t. d. czuwania teraz kara-

binierzy i nie zabrakło ich na owym przedstawieniu. Mniej zadowolonym, co do ich own scenie dzieje, a bardzo obawianym zuzeni, Karabinieri, spali smutkowi wspaniałym. Zbudziła ich przedziwna w sztuce, a rozgrywająca się na widowni utarczka, dwóch aktorów z obrońcą Mary Dugan. Porządek zakłonyli Karabinieri z rewolwerami w dłoni rzekli, że na sztuczku. Jedną z najgłośniejszych efektów sztuki noszeli na manie, nieudolność, homerycznym śmiechem i oklaskami wyrażając nadpogromie intencje karabinieri.

Musolini, dyktator Włoch, pokornik nawet nieformalne dotychczas, wulkany. Niby najzmniejsze do duchy, publiczność one teraz sily swe niepołomowane wstawia na cele, wżęty, zmusz publicznej. Wyobryzanie się w bliskieho krateru Ery, ze szczelna gorące opary służą do orzecznawia znajdujących się na stokach góry las, białoguzem. Na południowy zachód od Florencji, na wulkanicznych granicach, Voltery wystrzeszo „Sztych” (słofca) w San Geroni, włożono „złazum”. Z nich wydobywa się pod wielkim ciśnieniem para, przy zyciu turbin i generatorów dostarczającą do aily dla Florencji, Sieny i Piombino.

Medjolani ma nowego podęsta i ma nie byłejajkiego. „Pomimo młodego wieku w wieku 31, wyłożono „złazum” wżęty wżęty przechrzynie. Wszak pochodzi ze sławnego rodu Viscontich i księżęca ma prawo nosić koronę. Scenopicy pytają: A czy aby jest bogaty? Do doswiadczono lat ostatnich powiada, że jeżeli podosta bogaty, to i miasto zbożeci. Tak przynajmniej było w przeszłości. Wobec nowego podęsta, ogólnie z zadow i uznaniem wspomnianego do Capitani. Objął misio zanieżanie nierozdajni i drażniąc gospodarką, a doprowadził jego finansie do fadu i rozkwitum. Umiał polupczyć gorliwosc oddanego rzadlowi adherenta z godnością popularności dygnitarza i zapobiegliwego ojemmianu.

Jak wszystkie Włochi, medjolaniezcy są zabobonni, wie i przynajmniej co do rządów nowego podęsta uzależniają od szczęścia, a żeby mieć i sobie zapewnić szczęście, spieszą na doroczny jarmark na placu św. Ambrożyego. Cokolwiek kupisz na Piacca di San Geronio, kupisz na dorocznie (tradycyjnie) wżęty, a tobie nieporęcz będzie. Waga spody ludek na placu kupuje co pod rękę wpadnie. Międz tymi starami gratami nie znajduję nie dla prawdziwego poszukiwacza antyków. Międz wybrakowanymi kielaskami, polamaniami sprzążkami, podartymi rycymami i nowocześnie tandetna blizna, są i powozowe szczęścia, które za tym targu szczęścia i smiesz zapewnić sobie chęć goz wżęty „sztych”.

L. K.

KAWIARNIA

„DZIAŁALOWA”

99 W SOSNOWCU,
ul. 3-go Maja 6, tel. 13-31.

ma zaszczyt podać do łaskawej wiadomości S. Publiczności, że przyjmują zamówienia świeżaczek na: tory, skąbce, babki, placki, struclę z makiem, międłakowe, orzechowe i t. p.

Posztem codziennie świeże ciastka i pączki. Wielki wybór wędzkiego rodzaju cukrów znanych firm warszawskich i krakowskich oraz pierników. 8841

Wybory gminne W WIELKOPOLSCE.

Główna nadzieja już częściacze spowiadania z wyniku wyborów w gminach wsielskich do Sejmików powiatowych województwa Poznańskiego, które odbyły się w dniu 8 grudnia.

W dniu tym przeprowadzono wybory w 50 powiatach wsielskich, ogółem 748 delegatów z emia wsielskich do sejmików powiatowych. W pozostałych 4 powiatach wybory odbyły się później, a mianowicie w powiatach Gostyńskim, Pleszewskim i Strzeleckim w dniu 15 grudnia, a w powiecie Jarosławskim w dniu 22 grudnia.

Na ogólna liczbę 748 mandatów w powiatach, w których głosowanie się odbyło, podział mandatów między członków i sympatyków poszczególnych grupowań jest następujący:

Stronnictwo Narodowe 111 mandatów, Chrześcijańska Demokracja 10, „Polski” 222, P.P.R. 207, Razem 19, niezależne stronnictwa 24, mandatów, zdobyły 550 mandatów, t. j. 73,6 procenta liczbę.

Z póród grupowań „samozajnych”: Chrześcijański Rolnicy uzyskał 46 mandatów, osiaskowcy 40, a oficjalna „asocjacja” czyli B.B. tylko 27. Razem grup „samozajnych” uzyskało 113 mandatów, t. j. 15,1 procent.

P.S. przeprowadziła zaledwie 11 mandatów, tj. 1,4 proc. bezpartyjni 6 mandatów, tj. 0,9 procent, „Wyzwolenie” 1 mandat, tj. 0,1 proc, a Niemcy 6 mandatów, tj. 0,9 proc. ogólnej liczbę.

Cyfrę tę mówią same za siebie.

Piotrków zabiega O UPRAWNIENIOWIENIE.

Magistrat m. Piotrkowa chce przystąpić do zaciągnięcia pożyczki i zainteresowane organizacje przemysłowe w celu rozbudowy miejscowego przemysłu, postanowiły położyć nowo powstającym zakładom przemysłowym wszelkie możliwe udogodnienia w granicach swego uprawnień.

Rada miejska m. Piotrkowa na wniosek magistratu uchwała, co następuje:

1) Rada miejska zapewnia w imieniu miasta Piotrkowa przed-ubiegającym przemysłowcom, którzy pobudowują w terenie miasta zakład przemysłowy, zatrudniającego co najmniej 500 robotników, następujące udogodnienia:

- a) Oddanie tytułem darmowym placu pod budowę zakładu przemysłowego.
- b) Zwolnienie od podatków miejskich na przeciąg lat dziesięciu od chwili zatrudnienia co najmniej 500 robotników.
- c) Inne udogodnienia, jakie wyślą przy funkcjonowaniu zakładu przemysłowego, a wie: a) doprowadzenie sieci kanalizacyjnej i wodociągowej na koszt miasta, b) budowę dróg i odpowiednich chodników do posesy fabrycznych, c) dostarczenie świeżego gazu, którego na tym targu szczęścia i smiesz zapewnić sobie chęć goz wżęty „sztych”.

Zakład elektryczny MIASTA ZAWIERCIA

zawadziama wszystkich swoich odbiorców i w niedzielę dnia 22 grudnia b. r. od godz. 7 do 14.30

prądu w sieci miejskiej nie będzie

z powodu robót na linjach międzymiastowych. 8694

Kronika Zawiercia.

× **OBCHÓD KU CZCI K. PUŁASKIEGO.** Tutejszy Zarządek urządził obchody obchodu 130-letniej rocznicy śmierci bojującego wojownika. Kazimierza Pułaskiego. Obchód o habroskim konfederacie barakim generał amerykański, zmarł w 1837 r. w Nowym Jorku. W czasie obchodu, w sali Towarzystwa „Sokol” wystąpił barakowy i interesujący odczyt, ze siemni oklaskami dziękując prelegentowi. Z radością notujemy ten fakt, ten, bardziej, że niedawno wspominaliśmy o pewnym zwolnieniu tegoż życia tutejszych towarzyszy. Należy się spodziewać dalszego ożywienia prac kulturalno-odbiorczych.

× **O ZASIŁKI DLA BEZROBOTNYCH.** Bezrobotni otrzymujący zasiłki z Funduszu bezrobocia są w Zawierciu traktowani po macoszemu. Z powodu opóźnienia w pracy biura w Sosnowcu są wypłaty, że zasiłki otrzymują z 6-tygodniowym opóźnieniem. W ubiegłym tygodniu nie otrzymało taliów na wypłatę zgóra 500 talionów, a w tym tygodniu nie otrzymało ich 260 bezrobotnych. Należy pamiętać, że z tw. Funduszu bezrobocia nie jest instytucja dobroczynna z rodzajem przedsiębiorstwa ubezpieczeniowego. Jeżeli tak, jak jest obecnie, większy napływ bezrobotnych opóźnia pracę biura, należy postawić większe ilości urzędnicze, a nie domniemywać opóźnienia godzących w jednolite pozabawie często wszelkich środków do życia.

Odbył się ostatnio wiec bezrobotnych, domagających się lepszego załatwienia awaryjnych spraw. Delegaci bezrobotnych działają wyprzedzająco do Sosnowca dla uzyskania wzięcia należnych wypłat przed świętami. Nieradobnie bezrobotnych starają się wykorzystać dla awaryjnych maszynarzy różni partycypanci. Na wiecu usiłowali wywołać awanturę o podobnej żmni z wapodzielania ze znaną osobniczo, między innymi uwiadził się popularyzator „Ziemia” wiec profesor Biedonki. Usiłował także przemawiać działacz PPS, Karłow, jednakże na polityczne akcenty jego przemówienia zebrani wyznajili mu, że obradować chcą nad najbliższą ich obchodzącą kwestją żółdka, a nie sprawami politycznymi.

× **TRZYMAC PSY NA UWIEŻI!** Policja pociągła do odpowiedzialności Łazę Hindle Libse (Piaskowski 5) za nieprzywiązanie psa na uwięzi. Urządnik p. M. postawił niezrozumiało na uwięzi psa, należącego do Abrahama Sojki (ul. 3 Maja 5).

× **PRZY PRACY.** Zwolnionemu starszej Łazy Janowi Dziechociłowemu na 35 km pod Zawierciem kolka pociągu obcięły obie nogi.

Kronika Olkuska.

× **OPŁATEK W STRZELCU.** W dniu 12 stycznia r. prz. o godz. 4 popoł., zarządził Strzelec urządził opłatek ze spowiedziowym licznym udziałem zarówno członków, wnieparających, jak i zaproszonych gości, z uwzględnieniem warstw społecznych, ukulskiego.

× **ZEBRANIE LEGIONISTÓW.** W dniu 12 stycznia r. prz. o godz. 2 popoł., w sali posiadanej Magistratu m. Olkusza, odbyło się walne zebranie Związku legionistów pow. Olkuskiego. Po zebraniu legionistów wzięną udział w opłaku Strzelca.

× **W SZKOLE GOSPODARCZEJ W IMBRANOWICACH** zakończono kurs gospodarstwa wiejskiego, na którym wygłoszone zostały referaty o lokalnym terenie przemysłowym.

× **SYLWESTER U RZĘDNIKÓW.** Sylwestrowanie ziemianom w Olku-

szu urządził zwycięzcom dorocznym zabawę wylotową, w Resturcie olkuskiej dla swoich członków, jak i zaproszonych gości.

× **ECJA ZASTRZELENIA ZŁODZIEJA.** Jak ustaliło dochodzenie policyjne, sekretarz gminy Raabstawa, p. Uramowska, widząc podkradającego się złodzieja do zabudowań ziemnych, strzelił i uładowił go. Złodziej, który miał na imię Kilkra Strz. Nr. 20, trafił Kocjana w okolice nerek, a jedna w sam stos pacierzowy, skutkiem czego nastąpiła śmierć Z. Kocjanem, który jest znanym złodziejem w okolicy, był jeszcze 2 Inb 5 o soboktęcie usiłował wystrzalić, zbiegł. Należy pamiętać, że złodziej pozostawił tam zalaną, P. U. strzelił, gdyż narodził, że dokonano się napad na kasę gminna.

× **PODDALACZ Z PODLIPIA.** Przedwczoraj donosiliśmy o podpaleniu za groby swej żony w Podlipiu gm. Boleśław, prz. Feliksa Moleda. Jak się wy-

jaśniło, Moleda przed wzniesieniem pożaru, pokłcił się ze swą żoną, domagając się od niej zapisania mu majątku. Gdy żona jego zganiła odmówiła, usiłował ją pobić, a następnie wieczorem podkrał się do chlewa przystykającego do domu i podpalił go. Wydobytający się z pod strzechy ognia, który zagrażał już domowi, zauważył sąsiedzi, którzy ogień ugasili. Ogień słułomno dzieki tylko temu, że z powoda wilgoci, słoma paliła się wolno. Treba dodać, że domy w Podlipiu stoją jeden obok drugiego i wszystkie kryte słomą, gdyby więc ognia nie ugaszono w zarodku, pożar mógłby przybrać kolosalne rozmiary.

× **KRADZIEJ PODUSZEK W ZARZĘCZU.** Onegdaj w nowo niewykryty sprawie za pomocą wyrywania strzechy, dostał się do mieszkanka Józefa Gamruta w Zarzeczcu i ukradł 6 poduszek i 4 jaski, ogólnej wartości 600 złotych.

Specjalna opieka nad ruchem autobusów i pojazdów.

P. minister spraw wewnętrznych, gen. Składkowski w porozumieniu z ministrem robot publicznych polecił wszystkim pp. wojewodom wydać połączony zarządek, polecił im, oprócz nowych policji, państwowej i służby drogowej w sprawie rozłożenia specjalnej uwagi na ruch autobusów i innych pojazdów po drogach publicznych. Okólnik p. ministra spraw wewnętrznych zawiera wykaz kraj za różne przekroczenia i tak m. in. 1) od 10 do 5 zł, przyswajanie nielegalnie ulatnie obsługi autobusów; 2) od 10 do 100 zł, za przynajmniej zwierząt i brak oświetlenia; 3) od 10 do 500 zł, za nieuchybienie techniczne, brak naprawy orientacyjnego, rozkładu jazdy, zawiadomienia o dopuszczalnej ilości pasażerów itp.; 4) od 100 do 500 zł, za nieprzebieżanie rozkładu jazdy; 5) od 500 do 1000 zł, za przynajmniej większej ilości podróży poza przepisną ilość miejsc i za przekroczenie dopuszczalnej szybkości jazdy.

Przeszło 700 procesów o zwrot kościołowi.

Wedle ostatnich danych, liczbą procesów, wytoczonych przez biskupów katolickich o zwrot cerkwi prawosławnych przekracza 700. Większość tych roszczeń dotyczy Kościoła rzymskokatolickiego, gdzie Biskup, który przeliczył, że w tym roku cerkwie umnie, ale i wielką ilość (około 200) kościołów rzymskokatolickich.

od koni, względnie spania woźnicy podczas jazdy, o zakazie pozostawiania pojazdów na drogach bez opieki o oświetlaniu pojazdów w porze wieczornej i nocnej itp. W innych wypadkach należało by względnie postąpić do odpowiedzialności. Ponieważ ruch samochodowy wzrósł ustawicznie i zawiąsko to wymaga bezwzględnie dostosowania się tak władz, jak i ludności do stworzonego przez to stanu na drogach publicznych, p. minister polecił wszystkim specjalnie uwagę na kwestię regulowania nadzwyczajnego ruchu na drogach publicznych i w miarę możliwości przystosować do tego obchody i patroli policji państwowej oraz służby drogowej. Pn. stanowisko winni pobieżnie czuwać nad należytym spełnieniem obowiązków przez te organy i są za to odpowiedzialni.

W celu należytego orientowania się co do powodów wypadków, oraz możliwości wydawania potrzebnych zarządzeń, względnie pościgania winnych nadzorczo do odpowiedzialności, p. minister spraw wewnętrznych polecił pp. wojewodom, aby zarządził przekładowanie sobie dokładowych sprawozdań o każdym wypadku z podaniem przyczyn i event. wydanych zarządzeń.

Rozwój szkolnictwa powszechnego w POLSCE.

Szkolnictwo powszechne w Polsce weszło na drogę pomyślnego rozwoju. Gdy w roku szkolnym 1922-23 pobierało nauki tylko 69 proc. dzieci w wieku szkolnym, obecnie ten odsetek wzrósł do 93 proc. Pomyślnym objawem tego wzrostu wzrostu były naukowyciel szkół powszechnych, którzy w roku 1927-28 było 71,200, zaś obecnie jest 74,100.

Z sali sądowej ZA FAŁSZYWE OSKARZENIE.

28-letni Tomasz Zanęć z Młodziejowa (Gduńska 2), powodowany zemiem do sąsiada swego Romualda Potyki, oskarżył go przed władzami skarbowymi o polarnym wyszrak wódki. Gdy przeprowadzone dochodzenie nie potwierdziło prawdziwości oskarżenia, p. Tomasz, znajdując się w niewygodnej sytuacji, przynajmniej że uczynił to z zamiem, za to, że Potyki oskarżył go swego czasu o krajdziec. Za świadome wprowadzenie władzy w błąd p. Tomasz skazany został wyrokami Sądu okręgowego w Sosnowcu na dwa tygodnie aresztu.

NIE POZAJĄD CUDZEGO PORTFELU.

Niebieski portfel 28-letni Jan Moskał z Olkusza w sierpniu b. r. przyjechał na gościnie występ do Sosnowca. Korzystając z nauki, jak panował wówczas w czynie Stanisławski przy ul. Koscielniej, Moskał znalazł się tam niebawem i widać się jak waz w tłumie zebranych przy kasie biletowej, usiłował skraść niejakiemu Prзақowi z Będzina portfel z pieniędzmi. Złodziej w porze został ujęty i oddany w ręce policyi. Wzrost Sąd okręgowy skazał go na sześć miesięcy więzienia.

AWANTURNICY I CZŁEA PARKA.

Sosnowicznicy: 21-letni Tadeusz Dyląg (karpacza 3) i 23-letni Jan Gębalski (Dębowa 14), znani na terenie Zakładu awanturnicy, podpisywali sobie, w przepięknym doboru humoru, zaczęli spokojnych przechodniów, obchodząc ich obelżywymi epitetami, poczem udał się do alejki, prowadzącej do parku Renardowskiego i sprządkaw młoda grającą sobie parokę na laweczce: Józka Ostrowieckie-u (Nowokoscielnia 11) wraz ze swą matką p. Reną Landman (Dziękuję 14) - poczęli ich bić, a następnie, chwytając się rozważniewo młodzieńca za głowę i nogi usiłowali wrzucić go z mostu do Przemysłu. Na podniesionym krzyku p. Reny przybyła policja, która wrwała z rąk opryszków rozkloszowanego Józka, a obu łobuzów odprowadziła z parady do komisariatu P. 1.

W czasie prowadzenia ich do komisariatu jeden z opryszków tj. Gębalski uderzył posterunkowego pieścia w twarz, podbijając mu oko. Obu opryszków Sąd skazał po dwa tygodnie aresztu.

W KOSZARACH.

— Co jest najszlachetniejszą rzeczą przy nymieniu karami?
— Spójrzeć na numer, panie plutonowy.
— Co takiego? A to w jakim celu?
— Alw nie wyszycie cudzego.



Dbaćcie o swoje zdrowie!
„Siewkarska Gorzka Ziola” — nowa „Kogut” są stosowana przy chorobach żółdka, kisielki, obstruktji, kamienkach żółciowych. — „Siewkarska Gorzka Ziola” są naturalnym legodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwnie otyłości.
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Odnajmę SAD

warzywno-owocowy
prezestreni 2 morgi w 6ródmieściu.
Oferty do Administracji „Kurjera Zachodniego” pod Nr. 700. 8727



ODMOWIE

Originalna maść (z kogutkiem), „MROZOL” leczy i goi ranki, powstałe od odmrożenia. Sprzedają apteki i składy apteczne. 6725

HERWOL

Chemika D-ra Franzosa jedyny radykalny i wyprobowany środek (nacieranie)
REUMATYZMY
klucza z powodu przeziębienia, postrzałow, iachasowi i t. p. Zadać w aptekach
**Wyrób i główna sprzedaż
APTEKA MIKOLASCHA**
Lwów Kopernika 1. 6678



OSTRZEŻENIE.
Chcąc unieść powstanie naszego wyrobu, należy przy nabyciu uważać, wyrobek posiada przynależny znak „KOGUTKI” z G. asekcyjnego, znanych od lat trzydziestu. — Zwracając uwagę i odróżniając UPORCZYWIE polećcanie nabywając, obrobem 7-ego opakowania.

HEMOROJDY

CZOPKI HEMOROIDALNE
„VARICOL” (z kopulnikiem)
Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają ryzy (śluzki).
Sprzedają apteki.

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat m. Będzina odda do wykonania w drodze przetargu roboty składowe wraz z okuciem dla nowobudujących się szkół miejskich. —
Warunki przedgład można w Miejskim Wydziale Budowlanym w godzinach urzędowych, —
Oferty na dostarczonej przez Magistrat drukach w kopertach zakładowych składać można do dnia 31 grudnia b. r. do godziny 12-jej w Biurze Głównym Magistratu —
Magistrat m. Będzina.

KINO „ZAGŁĘBIE”
DAWNIJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

Dziś polski film morski!

„POD BANDERĄ MIŁOŚCI”

W rolach głównych: ZBYSZKO SAWAN, JERZY MARR, MARJA BOGDA, JAGA BORYTA i WŁAD. WALTER.

Dziś polski film morski!

KINO „WAWEL”
SIELEC
obok kościółki.
Telefon 7-65.

DZIS! Film piękny, upojny i porwujący z życia nad Modyrn Dunajem p. t. **KSIEŻNICZKA ZE LA DUNAJU (ZEW WOJNY)**
W roli tytułowej: czarująca Leatrice Juy i Józef Schildkraut.
Na scenie: Dalsze występy „ARLINIEGO” w nowym programie.

Dnia 22 b.m., w niedziele PORANEK.
Wkrótce: **„Pierwsza miłość Kościuszki”.**

KINO SFINKS

Od piątku 20 do 22 grudnia. Przebieg filmowy tego sezonu **„UCIECZKA OD MIŁOŚCI”**
Dramat erotyczny w 10 aktach.
W roli głównej występuje światowa artystka **JEN JUGO.**

Na scenie! Wielka Rewja Artystyczna **„CHIŃSKIE OKO”** **„SPIEW. HUMOR. TANCIE. SATYRA.**
Z udziałem pierwszorzędnych si artystycznych. **Duet Erwestów** w nowych kreacjach jako szalifier i kucharka. **Stasza Erwestowa** Emanacja kobiet. **Ja** bym chciała calować. **Julian** Juljanowski! **bezkonyurencyjny** humorysta. **Elen Klases** międzynarodowa gwiazdka.

KINO-TEATR „UCIECHA”
Dąbrowa Górna, 3 Maja 14 tel. 7-01.

DZIS!!! A sy srebrnego ekranu **ALICE TERRY, IWAN PETROWICZ** w wielkim superfilmie reżyserji Rex Ingrama twórcy „Czterech Jeźdźców Apokalipsy” p. t. **„TRZY NAJEMNIKI”**

Namiętności i wzniosłe uczucia ścierają się ze sobą i wytworzą konflikty, może jedne z najtrudniejszych do rozwiązania życia.

KINO „ODEON”
Dąbrowa Górna, ul. Sobieskiego 6.

Od poniedziałku 16 grudnia i dni następnie wielki historyczny film p. t. „BOLSZEWICY W PARZĄJĄ”

NAJŁADNIEJSZE I NAJPRAKTYCZNIEJSZE podarunki na gwiazdkę są do nabycia w sklepie Elektrowni w Sosnowcu — przy ul. Siemkiewicza nr. 9. —

Wielki wybór różnych przyrządów domowego użytku, jako to: odkurzaczy, frotetek, maszynek do kawy i herbaty, ogrzewaczy do karbowek, aparatów do suszenia włosów, piecyków, kubeczek i t. p.

Sprzedaż na kredyt na bardzo dogodnych warunkach.
Odwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna. 8647

OGŁOSZENIE.

Do rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisano w dziale A następujące firmy:

Zmiany w dziale A.

W dniu 29 maja 1929 r.
A. 4358. Wykreślono z rejestru handlowego firmę: „Maksymilian 29/14” w Międzyzdrojach.

W dniu 7 czerwca 1929 r.
A. 5005. Wykreślono z rejestru handlowego firmę: „Hiena” z siedzibą w Sosnowcu. Wobec zawarcia Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.

A. 219. Wykreślono z rejestru handlowego właściciela firmy Hiera Lisfycza. Dokonano wpisu spółkującego: „Hiera została zmieniona obecnie braćmi Lucjusz - Hiera Lisfycze - Spadkobiercy w Sosnowcu. Targowa nr. 7. Siostra Chajja Lisfycze, Elka Lisfycze, Marka Lisfycze zain. w Sosnowcu Targowa nr. 7. Siostra Lidienbaum z in. d. 17 - spadkobiercy po br. H. Hiera Lisfycze. Do prawa do zarządczości spółkującego na dzień 12 czerwca 1929 r.

A. 4295. Wykreślono z rejestru handlowego firmę: „Arbor” handlową z siedzibą w Sosnowcu ul. Karków 1. Kark Małkiewicz - skup maki, zboża i otoczu w Oklesku, wobec zawarcia Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.

A. 4358. Wykreślono z rejestru handlowego właściciela firmy Hiera Lisfycza. Dokonano wpisu spółkującego: „Hiera została zmieniona obecnie braćmi Lucjusz - Hiera Lisfycze - Spadkobiercy w Sosnowcu. Targowa nr. 7. Siostra Chajja Lisfycze, Elka Lisfycze, Marka Lisfycze zain. w Sosnowcu Targowa nr. 7. Siostra Lidienbaum z in. d. 17 - spadkobiercy po br. H. Hiera Lisfycze. Do prawa do zarządczości spółkującego na dzień 12 czerwca 1929 r.

A. 4295. Wykreślono z rejestru handlowego firmę: „Arbor” handlową z siedzibą w Sosnowcu ul. Karków 1. Kark Małkiewicz - skup maki, zboża i otoczu w Oklesku, wobec zawarcia Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.

A. 219. Wykreślono z rejestru handlowego właściciela firmy Hiera Lisfycza. Dokonano wpisu spółkującego: „Hiera została zmieniona obecnie braćmi Lucjusz - Hiera Lisfycze - Spadkobiercy w Sosnowcu. Targowa nr. 7. Siostra Chajja Lisfycze, Elka Lisfycze, Marka Lisfycze zain. w Sosnowcu Targowa nr. 7. Siostra Lidienbaum z in. d. 17 - spadkobiercy po br. H. Hiera Lisfycze. Do prawa do zarządczości spółkującego na dzień 12 czerwca 1929 r.

A. 4295. Wykreślono z rejestru handlowego firmę: „Arbor” handlową z siedzibą w Sosnowcu ul. Karków 1. Kark Małkiewicz - skup maki, zboża i otoczu w Oklesku, wobec zawarcia Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.

A. 219. Wykreślono z rejestru handlowego właściciela firmy Hiera Lisfycza. Dokonano wpisu spółkującego: „Hiera została zmieniona obecnie braćmi Lucjusz - Hiera Lisfycze - Spadkobiercy w Sosnowcu. Targowa nr. 7. Siostra Chajja Lisfycze, Elka Lisfycze, Marka Lisfycze zain. w Sosnowcu Targowa nr. 7. Siostra Lidienbaum z in. d. 17 - spadkobiercy po br. H. Hiera Lisfycze. Do prawa do zarządczości spółkującego na dzień 12 czerwca 1929 r.

OGŁOSZENIE O LICYTACJI.

Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 11 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 4 stycznia 1930 r. o godz. 10 w Ząbkowicach, przy ul. Bielowizna dom p. Obrębskiej podlegnie się licytacji w 1 terminie ruchomości składającej się z maszyny do szycia „Bebenkové „Singera” oszacowanych na zł. 600, należących do Jurczyka Roberta na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9—10, spis zaś taksowyich codziennie od 8 do 9 r. w Okręgowego Egzekutora Powiatowej Kasy Chorych w Dąbrowie, ul. 3-go Maja Nr. 14.

Dąbrowa, dnia 19 grudnia 1929 r.

OKRĘGOWY EGZEKUTOR Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, Okręgu Dąbrowskiego A. WRÓBEL.

Sprzedam pelonawie OBSZAR 6 tys. mórg
Wiadomości „Kurier Zachodni”, Sosnowiec.

WŁOSÓW
wypadnie, łupież, łysienie, owca „Kestera” Chino w o „Chmielowa” i „Włoch Chino w o „Chmielowa” (z Kogitkiem) Sprzedaż aptek i aptek apteczne. Główny skład, Apteka Ciesielskiego al. Frcta Nr. 16. 5277

WEZWANIE.
Z. 2256 29.

Sąd Grodzki w Sosnowcu wyznacza niniejszym obecnego posiadacza zginionych trzech weksli z wystawienia Kazimierza Tymoska na zlecenie Jerzego Smolina, a mianowicie: na 300 zł. pl. dn. 15.VI.29 r., na 200 zł. pl. dn. 15.VI.29 r., i na 200 zł. in. bilanco, aby w czwartek 60-ciu dni, najpóźniej do dnia 1 marca 1930 r. zgłosił się w Sądzie Grodzkim w Sosnowcu i okazał te weksle Sądowi; po upływie wyznaczonego terminu Sąd uzna weksle na zasadzie art. 94 Rozp. o prawie wekslowym za umorzone.

Sędzia Grodzki
(—) W. GRZEGORZEWSKI.
Ze zgodności St. Sekretarza Sądu
W. MADER.

Cennik ogłoszeń: Wiersz milimetrowy jednolubowy na 1-cy stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w kolumnie 45 gr., za tekstem 20 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 30 gr., za każdy wyraz, powyżej 30 wyrazów 35 gr., za każdy wyraz, powyżej 40 wyrazów 40 gr., za każdy wyraz, powyżej 50 wyrazów 45 gr., za każdy wyraz, powyżej 60 wyrazów 50 gr., za każdy wyraz, powyżej 70 wyrazów 55 gr., za każdy wyraz, powyżej 80 wyrazów 60 gr., za każdy wyraz, powyżej 90 wyrazów 65 gr., za każdy wyraz, powyżej 100 wyrazów 70 gr., za każdy wyraz, powyżej 110 wyrazów 75 gr., za każdy wyraz, powyżej 120 wyrazów 80 gr., za każdy wyraz, powyżej 130 wyrazów 85 gr., za każdy wyraz, powyżej 140 wyrazów 90 gr., za każdy wyraz, powyżej 150 wyrazów 95 gr., za każdy wyraz, powyżej 160 wyrazów 100 gr., za każdy wyraz, powyżej 170 wyrazów 105 gr., za każdy wyraz, powyżej 180 wyrazów 110 gr., za każdy wyraz, powyżej 190 wyrazów 115 gr., za każdy wyraz, powyżej 200 wyrazów 120 gr., za każdy wyraz, powyżej 210 wyrazów 125 gr., za każdy wyraz, powyżej 220 wyrazów 130 gr., za każdy wyraz, powyżej 230 wyrazów 135 gr., za każdy wyraz, powyżej 240 wyrazów 140 gr., za każdy wyraz, powyżej 250 wyrazów 145 gr., za każdy wyraz, powyżej 260 wyrazów 150 gr., za każdy wyraz, powyżej 270 wyrazów 155 gr., za każdy wyraz, powyżej 280 wyrazów 160 gr., za każdy wyraz, powyżej 290 wyrazów 165 gr., za każdy wyraz, powyżej 300 wyrazów 170 gr., za każdy wyraz, powyżej 310 wyrazów 175 gr., za każdy wyraz, powyżej 320 wyrazów 180 gr., za każdy wyraz, powyżej 330 wyrazów 185 gr., za każdy wyraz, powyżej 340 wyrazów 190 gr., za każdy wyraz, powyżej 350 wyrazów 195 gr., za każdy wyraz, powyżej 360 wyrazów 200 gr., za każdy wyraz, powyżej 370 wyrazów 205 gr., za każdy wyraz, powyżej 380 wyrazów 210 gr., za każdy wyraz, powyżej 390 wyrazów 215 gr., za każdy wyraz, powyżej 400 wyrazów 220 gr., za każdy wyraz, powyżej 410 wyrazów 225 gr., za każdy wyraz, powyżej 420 wyrazów 230 gr., za każdy wyraz, powyżej 430 wyrazów 235 gr., za każdy wyraz, powyżej 440 wyrazów 240 gr., za każdy wyraz, powyżej 450 wyrazów 245 gr., za każdy wyraz, powyżej 460 wyrazów 250 gr., za każdy wyraz, powyżej 470 wyrazów 255 gr., za każdy wyraz, powyżej 480 wyrazów 260 gr., za każdy wyraz, powyżej 490 wyrazów 265 gr., za każdy wyraz, powyżej 500 wyrazów 270 gr., za każdy wyraz, powyżej 510 wyrazów 275 gr., za każdy wyraz, powyżej 520 wyrazów 280 gr., za każdy wyraz, powyżej 530 wyrazów 285 gr., za każdy wyraz, powyżej 540 wyrazów 290 gr., za każdy wyraz, powyżej 550 wyrazów 295 gr., za każdy wyraz, powyżej 560 wyrazów 300 gr., za każdy wyraz, powyżej 570 wyrazów 305 gr., za każdy wyraz, powyżej 580 wyrazów 310 gr., za każdy wyraz, powyżej 590 wyrazów 315 gr., za każdy wyraz, powyżej 600 wyrazów 320 gr., za każdy wyraz, powyżej 610 wyrazów 325 gr., za każdy wyraz, powyżej 620 wyrazów 330 gr., za każdy wyraz, powyżej 630 wyrazów 335 gr., za każdy wyraz, powyżej 640 wyrazów 340 gr., za każdy wyraz, powyżej 650 wyrazów 345 gr., za każdy wyraz, powyżej 660 wyrazów 350 gr., za każdy wyraz, powyżej 670 wyrazów 355 gr., za każdy wyraz, powyżej 680 wyrazów 360 gr., za każdy wyraz, powyżej 690 wyrazów 365 gr., za każdy wyraz, powyżej 700 wyrazów 370 gr., za każdy wyraz, powyżej 710 wyrazów 375 gr., za każdy wyraz, powyżej 720 wyrazów 380 gr., za każdy wyraz, powyżej 730 wyrazów 385 gr., za każdy wyraz, powyżej 740 wyrazów 390 gr., za każdy wyraz, powyżej 750 wyrazów 395 gr., za każdy wyraz, powyżej 760 wyrazów 400 gr., za każdy wyraz, powyżej 770 wyrazów 405 gr., za każdy wyraz, powyżej 780 wyrazów 410 gr., za każdy wyraz, powyżej 790 wyrazów 415 gr., za każdy wyraz, powyżej 800 wyrazów 420 gr., za każdy wyraz, powyżej 810 wyrazów 425 gr., za każdy wyraz, powyżej 820 wyrazów 430 gr., za każdy wyraz, powyżej 830 wyrazów 435 gr., za każdy wyraz, powyżej 840 wyrazów 440 gr., za każdy wyraz, powyżej 850 wyrazów 445 gr., za każdy wyraz, powyżej 860 wyrazów 450 gr., za każdy wyraz, powyżej 870 wyrazów 455 gr., za każdy wyraz, powyżej 880 wyrazów 460 gr., za każdy wyraz, powyżej 890 wyrazów 465 gr., za każdy wyraz, powyżej 900 wyrazów 470 gr., za każdy wyraz, powyżej 910 wyrazów 475 gr., za każdy wyraz, powyżej 920 wyrazów 480 gr., za każdy wyraz, powyżej 930 wyrazów 485 gr., za każdy wyraz, powyżej 940 wyrazów 490 gr., za każdy wyraz, powyżej 950 wyrazów 495 gr., za każdy wyraz, powyżej 960 wyrazów 500 gr., za każdy wyraz, powyżej 970 wyrazów 505 gr., za każdy wyraz, powyżej 980 wyrazów 510 gr., za każdy wyraz, powyżej 990 wyrazów 515 gr., za każdy wyraz, powyżej 1000 wyrazów 520 gr., za każdy wyraz, powyżej 1010 wyrazów 525 gr., za każdy wyraz, powyżej 1020 wyrazów 530 gr., za każdy wyraz, powyżej 1030 wyrazów 535 gr., za każdy wyraz, powyżej 1040 wyrazów 540 gr., za każdy wyraz, powyżej 1050 wyrazów 545 gr., za każdy wyraz, powyżej 1060 wyrazów 550 gr., za każdy wyraz, powyżej 1070 wyrazów 555 gr., za każdy wyraz, powyżej 1080 wyrazów 560 gr., za każdy wyraz, powyżej 1090 wyrazów 565 gr., za każdy wyraz, powyżej 1100 wyrazów 570 gr., za każdy wyraz, powyżej 1110 wyrazów 575 gr., za każdy wyraz, powyżej 1120 wyrazów 580 gr., za każdy wyraz, powyżej 1130 wyrazów 585 gr., za każdy wyraz, powyżej 1140 wyrazów 590 gr., za każdy wyraz, powyżej 1150 wyrazów 595 gr., za każdy wyraz, powyżej 1160 wyrazów 600 gr., za każdy wyraz, powyżej 1170 wyrazów 605 gr., za każdy wyraz, powyżej 1180 wyrazów 610 gr., za każdy wyraz, powyżej 1190 wyrazów 615 gr., za każdy wyraz, powyżej 1200 wyrazów 620 gr., za każdy wyraz, powyżej 1210 wyrazów 625 gr., za każdy wyraz, powyżej 1220 wyrazów 630 gr., za każdy wyraz, powyżej 1230 wyrazów 635 gr., za każdy wyraz, powyżej 1240 wyrazów 640 gr., za każdy wyraz, powyżej 1250 wyrazów 645 gr., za każdy wyraz, powyżej 1260 wyrazów 650 gr., za każdy wyraz, powyżej 1270 wyrazów 655 gr., za każdy wyraz, powyżej 1280 wyrazów 660 gr., za każdy wyraz, powyżej 1290 wyrazów 665 gr., za każdy wyraz, powyżej 1300 wyrazów 670 gr., za każdy wyraz, powyżej 1310 wyrazów 675 gr., za każdy wyraz, powyżej 1320 wyrazów 680 gr., za każdy wyraz, powyżej 1330 wyrazów 685 gr., za każdy wyraz, powyżej 1340 wyrazów 690 gr., za każdy wyraz, powyżej 1350 wyrazów 695 gr., za każdy wyraz, powyżej 1360 wyrazów 700 gr., za każdy wyraz, powyżej 1370 wyrazów 705 gr., za każdy wyraz, powyżej 1380 wyrazów 710 gr., za każdy wyraz, powyżej 1390 wyrazów 715 gr., za każdy wyraz, powyżej 1400 wyrazów 720 gr., za każdy wyraz, powyżej 1410 wyrazów 725 gr., za każdy wyraz, powyżej 1420 wyrazów 730 gr., za każdy wyraz, powyżej 1430 wyrazów 735 gr., za każdy wyraz, powyżej 1440 wyrazów 740 gr., za każdy wyraz, powyżej 1450 wyrazów 745 gr., za każdy wyraz, powyżej 1460 wyrazów 750 gr., za każdy wyraz, powyżej 1470 wyrazów 755 gr., za każdy wyraz, powyżej 1480 wyrazów 760 gr., za każdy wyraz, powyżej 1490 wyrazów 765 gr., za każdy wyraz, powyżej 1500 wyrazów 770 gr., za każdy wyraz, powyżej 1510 wyrazów 775 gr., za każdy wyraz, powyżej 1520 wyrazów 780 gr., za każdy wyraz, powyżej 1530 wyrazów 785 gr., za każdy wyraz, powyżej 1540 wyrazów 790 gr., za każdy wyraz, powyżej 1550 wyrazów 795 gr., za każdy wyraz, powyżej 1560 wyrazów 800 gr., za każdy wyraz, powyżej 1570 wyrazów 805 gr., za każdy wyraz, powyżej 1580 wyrazów 810 gr., za każdy wyraz, powyżej 1590 wyrazów 815 gr., za każdy wyraz, powyżej 1600 wyrazów 820 gr., za każdy wyraz, powyżej 1610 wyrazów 825 gr., za każdy wyraz, powyżej 1620 wyrazów 830 gr., za każdy wyraz, powyżej 1630 wyrazów 835 gr., za każdy wyraz, powyżej 1640 wyrazów 840 gr., za każdy wyraz, powyżej 1650 wyrazów 845 gr., za każdy wyraz, powyżej 1660 wyrazów 850 gr., za każdy wyraz, powyżej 1670 wyrazów 855 gr., za każdy wyraz, powyżej 1680 wyrazów 860 gr., za każdy wyraz, powyżej 1690 wyrazów 865 gr., za każdy wyraz, powyżej 1700 wyrazów 870 gr., za każdy wyraz, powyżej 1710 wyrazów 875 gr., za każdy wyraz, powyżej 1720 wyrazów 880 gr., za każdy wyraz, powyżej 1730 wyrazów 885 gr., za każdy wyraz, powyżej 1740 wyrazów 890 gr., za każdy wyraz, powyżej 1750 wyrazów 895 gr., za każdy wyraz, powyżej 1760 wyrazów 900 gr., za każdy wyraz, powyżej 1770 wyrazów 905 gr., za każdy wyraz, powyżej 1780 wyrazów 910 gr., za każdy wyraz, powyżej 1790 wyrazów 915 gr., za każdy wyraz, powyżej 1800 wyrazów 920 gr., za każdy wyraz, powyżej 1810 wyrazów 925 gr., za każdy wyraz, powyżej 1820 wyrazów 930 gr., za każdy wyraz, powyżej 1830 wyrazów 935 gr., za każdy wyraz, powyżej 1840 wyrazów 940 gr., za każdy wyraz, powyżej 1850 wyrazów 945 gr., za każdy wyraz, powyżej 1860 wyrazów 950 gr., za każdy wyraz, powyżej 1870 wyrazów 955 gr., za każdy wyraz, powyżej 1880 wyrazów 960 gr., za każdy wyraz, powyżej 1890 wyrazów 965 gr., za każdy wyraz, powyżej 1900 wyrazów 970 gr., za każdy wyraz, powyżej 1910 wyrazów 975 gr., za każdy wyraz, powyżej 1920 wyrazów 980 gr., za każdy wyraz, powyżej 1930 wyrazów 985 gr., za każdy wyraz, powyżej 1940 wyrazów 990 gr., za każdy wyraz, powyżej 1950 wyrazów 995 gr., za każdy wyraz, powyżej 1960 wyrazów 1000 gr., za każdy wyraz, powyżej 1970 wyrazów 1005 gr., za każdy wyraz, powyżej 1980 wyrazów 1010 gr., za każdy wyraz, powyżej 1990 wyrazów 1015 gr., za każdy wyraz, powyżej 2000 wyrazów 1020 gr., za każdy wyraz, powyżej 2010 wyrazów 1025 gr., za każdy wyraz, powyżej 2020 wyrazów 1030 gr., za każdy wyraz, powyżej 2030 wyrazów 1035 gr., za każdy wyraz, powyżej 2040 wyrazów 1040 gr., za każdy wyraz, powyżej 2050 wyrazów 1045 gr., za każdy wyraz, powyżej 2060 wyrazów 1050 gr., za każdy wyraz, powyżej 2070 wyrazów 1055 gr., za każdy wyraz, powyżej 2080 wyrazów 1060 gr., za każdy wyraz, powyżej 2090 wyrazów 1065 gr., za każdy wyraz, powyżej 2100 wyrazów 1070 gr., za każdy wyraz, powyżej 2110 wyrazów 1075 gr., za każdy wyraz, powyżej 2120 wyrazów 1080 gr., za każdy wyraz, powyżej 2130 wyrazów 1085 gr., za każdy wyraz, powyżej 2140 wyrazów 1090 gr., za każdy wyraz, powyżej 2150 wyrazów 1095 gr., za każdy wyraz, powyżej 2160 wyrazów 1100 gr., za każdy wyraz, powyżej 2170 wyrazów 1105 gr., za każdy wyraz, powyżej 2180 wyrazów 1110 gr., za każdy wyraz, powyżej 2190 wyrazów 1115 gr., za każdy wyraz, powyżej 2200 wyrazów 1120 gr., za każdy wyraz, powyżej 2210 wyrazów 1125 gr., za każdy wyraz, powyżej 2220 wyrazów 1130 gr., za każdy wyraz, powyżej 2230 wyrazów 1135 gr., za każdy wyraz, powyżej 2240 wyrazów 1140 gr., za każdy wyraz, powyżej 2250 wyrazów 1145 gr., za każdy wyraz, powyżej 2260 wyrazów 1150 gr., za każdy wyraz, powyżej 2270 wyrazów 1155 gr., za każdy wyraz, powyżej 2280 wyrazów 1160 gr., za każdy wyraz, powyżej 2290 wyrazów 1165 gr., za każdy wyraz, powyżej 2300 wyrazów 1170 gr., za każdy wyraz, powyżej 2310 wyrazów 1175 gr., za każdy wyraz, powyżej 2320 wyrazów 1180 gr., za każdy wyraz, powyżej 2330 wyrazów 1185 gr., za każdy wyraz, powyżej 2340 wyrazów 1190 gr., za każdy wyraz, powyżej 2350 wyrazów 1195 gr., za każdy wyraz, powyżej 2360 wyrazów 1200 gr., za każdy wyraz, powyżej 2370 wyrazów 1205 gr., za każdy wyraz, powyżej 2380 wyrazów 1210 gr., za każdy wyraz, powyżej 2390 wyrazów 1215 gr., za każdy wyraz, powyżej 2400 wyrazów 1220 gr., za każdy wyraz, powyżej 2410 wyrazów 1225 gr., za każdy wyraz, powyżej 2420 wyrazów 1230 gr., za każdy wyraz, powyżej 2430 wyrazów 1235 gr., za każdy wyraz, powyżej 2440 wyrazów 1240 gr., za każdy wyraz, powyżej 2450 wyrazów 1245 gr., za każdy wyraz, powyżej 2460 wyrazów 1250 gr., za każdy wyraz, powyżej 2470 wyrazów 1255 gr., za każdy wyraz, powyżej 2480 wyrazów 1260 gr., za każdy wyraz, powyżej 2490 wyrazów 1265 gr., za każdy wyraz, powyżej 2500 wyrazów 1270 gr., za każdy wyraz, powyżej 2510 wyrazów 1275 gr., za każdy wyraz, powyżej 2520 wyrazów 1280 gr., za każdy wyraz, powyżej 2530 wyrazów 1285 gr., za każdy wyraz, powyżej 2540 wyrazów 1290 gr., za każdy wyraz, powyżej 2550 wyrazów 1295 gr., za każdy wyraz, powyżej 2560 wyrazów 1300 gr., za każdy wyraz, powyżej 2570 wyrazów 1305 gr., za każdy wyraz, powyżej 2580 wyrazów 1310 gr., za każdy wyraz, powyżej 2590 wyrazów 1315 gr., za każdy wyraz, powyżej 2600 wyrazów 1320 gr., za każdy wyraz, powyżej 2610 wyrazów 1325 gr., za każdy wyraz, powyżej 2620 wyrazów 1330 gr., za każdy wyraz, powyżej 2630 wyrazów 1335 gr., za każdy wyraz, powyżej 2640 wyrazów 1340 gr., za każdy wyraz, powyżej 2650 wyrazów 1345 gr., za każdy wyraz, powyżej 2660 wyrazów 1350 gr., za każdy wyraz, powyżej 2670 wyrazów 1355 gr., za każdy wyraz, powyżej 2680 wyrazów 1360 gr., za każdy wyraz, powyżej 2690 wyrazów 1365 gr., za każdy wyraz, powyżej 2700 wyrazów 1370 gr., za każdy wyraz, powyżej 2710 wyrazów 1375 gr., za każdy wyraz, powyżej 2720 wyrazów 1380 gr., za każdy wyraz, powyżej 2730 wyrazów 1385 gr., za każdy wyraz, powyżej 2740 wyrazów 1390 gr., za każdy wyraz, powyżej 2750 wyrazów 1395 gr., za każdy wyraz, powyżej 2760 wyrazów 1400 gr., za każdy wyraz, powyżej 2770 wyrazów 1405 gr., za każdy wyraz, powyżej 2780 wyrazów 1410 gr., za każdy wyraz, powyżej 2790 wyrazów 1415 gr., za każdy wyraz, powyżej 2800 wyrazów 1420 gr., za każdy wyraz, powyżej 2810 wyrazów 1425 gr., za każdy wyraz, powyżej 2820 wyrazów 1430 gr., za każdy wyraz, powyżej 2830 wyrazów 1435 gr., za każdy wyraz, powyżej 2840 wyrazów 1440 gr., za każdy wyraz, powyżej 2850 wyrazów 1445 gr., za każdy wyraz, powyżej 2860 wyrazów 1450 gr., za każdy wyraz, powyżej 2870 wyrazów 1455 gr., za każdy wyraz, powyżej 2880 wyrazów 1460 gr., za każdy wyraz, powyżej 2890 wyrazów 1465 gr., za każdy wyraz, powyżej 2900 wyrazów 1470 gr., za każdy wyraz, powyżej 2910 wyrazów 1475 gr., za każdy wyraz, powyżej 2920 wyrazów 1480 gr., za każdy wyraz, powyżej 2930 wyrazów 1485 gr., za każdy wyraz, powyżej 2940 wyrazów 1490 gr., za każdy wyraz, powyżej 2950 wyrazów 1495 gr., za każdy wyraz, powyżej 2960 wyrazów 1500 gr., za każdy wyraz, powyżej 2970 wyrazów 1505 gr., za każdy wyraz, powyżej 2980 wyrazów 1510 gr., za każdy wyraz, powyżej 2990 wyrazów 1515 gr., za każdy wyraz, powyżej 3000 wyrazów 1520 gr., za każdy wyraz, powyżej 3010 wyrazów 1525 gr., za każdy wyraz, powyżej 3020 wyrazów 1530 gr., za każdy wyraz, powyżej 3030 wyrazów 1535 gr., za każdy wyraz, powyżej 3040 wyrazów 1540 gr., za każdy wyraz, powyżej 3050 wyrazów 1545 gr., za każdy wyraz, powyżej 3060 wyrazów 1550 gr., za każdy wyraz, powyżej 3070 wyrazów 1555 gr., za każdy wyraz, powyżej 3080 wyrazów 1560 gr., za każdy wyraz, powyżej 3090 wyrazów 1565 gr., za każdy wyraz, powyżej 3100 wyrazów 1570 gr., za każdy wyraz, powyżej 3110 wyrazów 1575 gr., za każdy wyraz, powyżej 3120 wyrazów 1580 gr., za każdy wyraz, powyżej 3130 wyrazów 1585 gr., za każdy wyraz, powyżej 3140 wyrazów 1590 gr., za każdy wyraz, powyżej 3150 wyrazów 1595 gr., za każdy wyraz, powyżej 3160 wyrazów 1600 gr., za każdy wyraz, powyżej 3170 wyrazów 1605 gr., za każdy wyraz, powyżej 3180 wyrazów 1610 gr., za każdy wyraz, powyżej 3190 wyrazów 1615 gr., za każdy wyraz, powyżej 3200 wyrazów 1620 gr., za każdy wyraz, powyżej 3210 wyrazów 1625 gr., za każdy wyraz, powyżej 3220 wyrazów 1630 gr., za każdy wyraz, powyżej 3230 wyrazów 1635 gr., za każdy wyraz, powyżej 3240 wyrazów 1640 gr., za każdy wyraz, powyżej 3250 wyrazów 1645 gr., za każdy wyraz, powyżej 3260 wyrazów 1650 gr., za każdy wyraz, powyżej 3270 wyrazów 1655 gr., za każdy wyraz, powyżej 3280 wyrazów 1660 gr., za każdy wyraz, powyżej 3290 wyrazów 1665 gr., za każdy wyraz, powyżej 3300 wyrazów 1670 gr., za każdy wyraz, powyżej 3310 wyrazów 1675 gr., za każdy wyraz, powyżej 3320 wyrazów 1680 gr., za każdy wyraz, powyżej 3330 wyrazów 1685 gr., za każdy wyraz, powyżej 3340 wyrazów 1690 gr., za każdy wyraz, powyżej 3350 wyrazów 1695 gr., za każdy wyraz, powyżej 3360 wyrazów 1700 gr., za każdy wyraz, powyżej 3370 wyrazów 1705 gr., za każdy wyraz, powyżej 3380 wyrazów 1710 gr., za każdy wyraz, powyżej 3390 wyrazów 1715 gr., za każdy wyraz, powyżej 3400 wyrazów 1720 gr., za każdy wyraz, powyżej 3410 wyrazów 1725 gr., za każdy wyraz, powyżej 3420 wyrazów 1730 gr., za każdy wyraz, powyżej 3430 wyrazów 1735 gr., za każdy wyraz, powyżej 3440 wyrazów 1740 gr., za każdy wyraz, powyżej 3450 wyrazów 1745 gr., za każdy wyraz, powyżej 3460 wyrazów 1750 gr., za każdy wyraz, powyżej 3470 wyrazów 1755 gr., za każdy wyraz, powyżej 3480 wyrazów 1760 gr., za każdy wyraz, powyżej 3490 wyrazów 1765 gr., za każdy wyraz, powyżej 3500 wyrazów 1770 gr., za każdy wyraz, powyżej 3510 wyrazów 1775 gr., za każdy wyraz, powyżej 3520 wyrazów 1780 gr., za każdy wyraz, powyżej 3530 wyrazów 1785 gr., za każdy wyraz, powyżej 3540 wyrazów 1790 gr., za każdy wyraz, powyżej 3550 wyrazów 1795 gr., za każdy wyraz, powyżej 3560 wyrazów 1800 gr., za każdy wyraz, powyżej 3570 wyrazów 1805 gr., za każdy wyraz, powyżej 3580 wyrazów 1810 gr., za każdy wyraz, powyżej 3590 wyrazów 1815 gr., za każdy wyraz, powyżej 3600 wyrazów 1820 gr., za każdy wyraz, powyżej 3610 wyrazów 1825 gr., za każdy wyraz, powyżej 3620 wyrazów 1830 gr., za każdy wyraz, powyżej 3630 wyrazów 1835 gr., za każdy wyraz, powyżej 3640 wyrazów 1840 gr., za każdy wyraz, powyżej 3650 wyrazów 1845 gr., za każdy wyraz, powyżej 3660 wyrazów 1850 gr., za każdy wyraz, powyżej 3670 wyrazów 1855 gr., za każdy wyraz, powyżej 3680 wyrazów 1860 gr., za każdy wyraz, powyżej 3690 wyrazów 1865 gr., za każdy wyraz, powyżej 3700 wyrazów 1870 gr., za każdy wyraz, powyżej 3710 wyrazów 1875 gr., za każdy wyraz, powyżej 3720 wyrazów 1880 gr., za każdy wyraz, powyżej 3730 wyrazów 1885 gr., za każdy wyraz, powyżej 3740 wyrazów 1890 gr., za każdy wyraz, powyżej 3750 wyrazów 1895 gr., za każdy wyraz, powyżej 3760 wyrazów 1900 gr., za każdy wyraz, powyżej 3770 wyrazów 1905 gr., za każdy wyraz, powyżej 3780 wyrazów 1910 gr., za każdy wyraz, powyżej 3790 wyrazów 1915 gr., za każdy wyraz, powyżej 3800 wyrazów 1920 gr., za każdy wyraz, powyżej 3810 wyrazów 1925 gr., za każdy wyraz, powyżej 3820 wyrazów 1930 gr., za każdy wyraz, powyżej 3830 wyrazów 1935 gr., za każdy wyraz, powyżej 3840 wyrazów 1940 gr., za każdy wyraz, powyżej 3850 wyrazów 1945 gr., za każdy wyraz, powyżej 3860 wyrazów 1950 gr., za każdy wyraz, powyżej 3870 wyrazów 1955 gr., za każdy wyraz, powyżej 3880 wyrazów 1960 gr., za każdy wyraz, powyżej 3890 wyrazów 1965 gr., za każdy wyraz, powyżej 3900 wyrazów 1970 gr., za każdy wyraz, powyżej 3910 wyrazów 1975 gr., za każdy wyraz, powyżej 3920 wyrazów 1980 gr., za każdy wyraz, powyżej 3930 wyrazów 1985 gr., za każdy wyraz, powyżej 3940 wyrazów 1990 gr., za każdy wyraz, powyżej 3950 wyrazów 1995 gr., za każdy wyraz, powyżej 3960 wyrazów 2000 gr., za każdy wyraz, powyżej 3970 wyrazów 2005 gr., za każdy wyraz, powyżej 3980 wyrazów 2010 gr., za każdy wyraz, powyżej 3990 wyrazów 2015 gr., za każdy wyraz, powyżej 4000 wyrazów 2020 gr., za każdy wyraz, powyżej 4010 wyrazów 2025 gr., za każdy wyraz, powyżej 4020 wyrazów 2030 gr., za każdy wyraz, powyżej 4030 wyrazów 2035 gr., za każdy wyraz, powyżej 4040 wyrazów 2040 gr., za każdy wyraz, powyżej 4050 wyrazów 2045 gr., za każdy wyraz, powyżej 4060 wyrazów 2050 gr., za każdy wyraz, powyżej 4070 wyrazów 2055 gr., za każdy wyraz, powyżej 4080 wyrazów 2060 gr., za każdy wyraz, powyżej 4090 wyrazów 206